
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.O'
5r

FIs, n.'

Pfoc, n.M811Q2/2019

O

ÜfRubrica:

TERMO DE ADITIVO n.“ 004/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“ 18110204/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.*’ 033/2019-SRP

4® (QUARTO) TERMO ADITIVO DO
CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA

ASSITÊNCIA SOCIAL DE BACABAL, E A
EMPRESA

COMERCIO

ELETRÔNICOS

ABAIXO.

MUNICIPAL DE

TELECOM SERVIÇOS E

APARELHOS

LTDA, NA FORMA

DE

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, situada na Rua Maranhão Sobrinho, n° 2026,

Centro, CEP 65.700-000, Bacabal (MA), inscrito no CNPJ sob o n° 14.289.955/0001-15, neste

ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social a Sra. IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS, portadora do CPF n° 860.102.803-97, residente e domiciliada na cidade de

Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa TELECOM
SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob CNPJ n."

04.523.184/0001-25, sediada na Rua Osvaldo Cruz, n.° 772, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal/MA, representada por seu Administrador o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO sob
CPF n.° 955.312.623-53 e C. I. n.° 118513499-6 SSP/MA,

CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade Pregão Presencial, sob n°
033/2019-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019, doravante referido

apenas por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que

se regerá pelas normas instituídas pela Lei n.“ 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

seguir denominadaa

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a Prestação de serviços de fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -
através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo Fibra Óptica, com roteamento local
Wireless em frequência 2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e configuração de
equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede mundial
de computadores (Internet), de interesse da Secretaria Municipal de Assitência Social do

Município de Bacabal/MA.
(1

U
O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de
janeiro de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo é de RS 108.000,00 (cento e oito mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

L PREFEITURA

Rua 15Ce Novembro. 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533
. ● J .



1^^
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fl8. n.”

Proc. n.° 181102/2019

Rubrica:

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
08.244.0028.2043.0000 - MANÜT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL;

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;
02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS;

08.244.0028.2204.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na imprensa Oficiai, na forma de extrato,
nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federa! n.® 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam seus efeitos Jurídicos.

Bacaba!/MA, 18 de dezembro de 2023.

IVANEIDE BRANDAO FÃRIAS

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n. ° 04/202!

Responsável Lega! pela CONTRA TANTE

‘O

TELECO ERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA

CNPJ n.° 04.523.184/0001-25

JOSE RIBAMAR LEAL FILHO

CPF n.® 955.312.623-53

C.l. n.® 118513499-6 SSP/MA

Administrador

Responsável Legal pela CONTRATADA

L PREFEITURA

Rua 15ae Novembro. 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99; 3621-0533 ^ ● i .



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°

Proc. n." 181102/2019

Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.° 004/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO

18110204/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019. PREGÃO

PRESENCIAL n.° 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e TELECOM

SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob CNPJ n.°

04.523.184/0001-25. OB.IETO: Aditivar o prazo de execução e vigência da prestação de

serviços de fornecimento de conectividade IP ■ Internet Protocol - através de linha dedicada

(banda larga garantida), por cabo Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência 2.4

GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede mundial de computadores (Internet), de
interesse da Secretaria Municipal de Assitência Social do Município de Bacabal/MA. DATA DA
ASSINATURA: 18 de dezembro de 2023. VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2024. VALOR: RS 108.000,00 (cento e oito mil reais). FONTES DE RECURSOS:
02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.244.0028.2043.0000 -

MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

3.3.90.39.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS; 08.244.0028.2204.0000 - MANUTENÇÃO DO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência

Social, pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO - Administrador, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de dezembro de 2023.

n.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

lLíjA /2023Em,

Nome:

PREFEITURA

Rua 15 Oe Novembro, 229 - Centro. Bacabai -wa 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● J*



Publicação; 19/12/2023Diário Oficial Volume 8, N®. BAC20231219Página 3

2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede

mundial de computadores (Internet), de interesse da

Secretaria Municipal de Assitência Social do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de

Código ídentiiidadQr:
9OS(bfMc4aa7e745S13fscf2742fBefc9cd5!)87od72flda0l)03‘16cdbd8c6babd'l«bIdbdO[ibf9

b7d78B670ia6d5348fc6571be707lf69ad8b959Sfl38(5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.» 004/2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 18110203/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ 181102/2019. PREGÃO
PRESENCIAL n.« 033/2019-SRP. PARTES; PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e TELECOM SERVIÇOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.» 04.523.184/0001-25. OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP ■ Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo
Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede
mundial de computadores (Internet), de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA, DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de

2023. VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2024. VALOR: RS 288.000,00 (duzentos e oitenta
e oito mil reais). FONTES DE RECURSOS; 02.04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017.0000 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURlDICA; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA: BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais
alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA
ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -
Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de
dezembro de 2023.

2023. VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2024. VALOR; R$ 108,000,00 (cento e oito mil
reais). FONTES DE RECURSOS; 02.09 - SECRETARIA
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.244.0028.2043.0000 -

MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA; 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL

08.244,0028.2204.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL; Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS -

Secretária Municipal de Assistência Social, pela
CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -

Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de
dezembro de 2023.

ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

FIs. ní;
CódigoIdeiUlflcadoT; . * , I /17 /.i ,, if,-
90SIbrcec4aB7e74õ5l3fad2742f8efc9cdS987ed729dB8(tAttbdHac8bdb«bblá&lt)»f9 //
b7d78e870188dS348fC657Ibe707irE9ad8b959Sf138QdObd7b

Rubrica;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N.» 005/2023,

decorrente do Contrato N.® 130601-02/2022. PREGÃO

ELETRÔNICO N“ 036/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL SAÚDE e VALE X CONSTRUCOES LTDA sob

CNPJ n' 35.202.390/0001-67. ESPÉCIE; Termo de Aditivo.
OBJETO: Aditivar o prazo de vigência do contrato por igual
período. PRAZO ADITIVADO: Fica então aditivado o prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 20 de
dezembro de 2023 ficando o seu término prorrogado para
20 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA; 18 de

dezembro de 2023. BASE LEGAL; Lei 8.666/93 e suas

demais alterações posteriores. SIGNATÁRIOS; Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde,

pela CONTRATANTE e o Sr. LEONARDO BANDEIRA DO
VALE - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18
de dezembro de 2023.

Código identillcadon
905ftfcee4aa7e7455l3facR742f8efc9cd5987ed729t)a888346cdbd8c6bBbd 4ebldbd0dbf9
b7d7ae670I86d534erc8571ba707If69ad8b9S95n38t5dObd7b

Código IdanUllcador:
903fbfcec4aB7e745ól3fBCf2742l8efc9cd5967cd729da88834Gcdbd8c6babd 4ebIdbd0dbrg

b7d76B6701B6dS34Brc6571bs707lí89ad8b9S9Sn38I5dObd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.® 004/2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.« 18110204/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.» 181102/2019. PREGÃO
PRESENCIAL n.« 033/2019-SRP. PARTES; PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e TELECOM

SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS

LTDA sob CNPJ n.« 04.523.184/0001-25. OBJETO: Aditivar
0 prazo de execução e vigência da prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo
Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N.® 001/2023,

CONTRATO N.® 170601-01/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
n,® 040/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO e A DE S BATISTA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n‘

23.614,265/0001-85. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO:

Aditivar o prazo de vigência do contrato por igual período.
PRAZO ADITIVADO; Fica então aditivado o prazo de

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a ig^-
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-BrasU. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacâbal.ma.gov,br/diariooficial/l948 - Volume 8, N”.BAC20231219
BrasU

»


